香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

中國太平洋保險（集團）股份有限公司

CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.

（股份代號：02601）

關於披露2020年資本市場開放日相關報告的公告

本公告乃依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條的披
露義務而作出。

中國太平洋保險（集團）股份有限公司（（「本公司」）定於2020年9月24日（星期四）
舉行2020年資本市場開放日。本公司將以「價值轉型實現高質量發展」為
主題，重點介紹太保產險在轉型發展方面的舉措、成效及未來展望。

上述報告的具體內容請見本公告附件。

承董事會命
中國太平洋保險（集團）股份有限公司

孔慶偉

董事長

香港，2020年9月24日

於本公告日期，本公司執行董事為孔慶偉先生和傅帆先生；非執行董事
為梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、黃迪南先生、王他竽
先生、吳俊豪先生、周東輝先生和陳然先生；和獨立非執行董事為林婷
懿女士、劉曉丹女士、胡家驃先生、陳繼忠先生和姜旭平先生。

* 註： 梁紅女士、路巧玲女士、John Robert DACEY先生、周東輝先生、陳然先生、劉曉
丹女士和胡家驃先生的任職資格尚待中國銀行保險監督管理委員會核准。

坚持高质量发展根本目标

坚持客户经营核心诉求

坚持合规经营基本理念

坚持转型创新主要路径

客户体验最佳

业务质量最优

风控能力最强

成为行业健康稳定发展的引领者

8.8%
12.6% 12.9% 12.3%

98.8%

2019

1.7%

99.2%

2016 2017

98.4%

2018

98.3% 98.3%

2020H

保费增长

COR

保费增长进入快速通道、综合成本率持续改善

注：以上均为太保产险单体额报表数据，不含安信，下同。

8.8%

12.6% 12.9% 12.3%

0

2

4

6

8

10

12

14

20192016 2017 2018 2020H

行业太保
保费增速较行业优势扩大

注：行业数据仅供参考

1.7％

％

％

％

％

％

％

％

％

99.8%

98.8%

98.4% 98.3% 98.3%

97.5

98.0

98.5

99.0

99.5

100.0

100.5

99.2％

20192015 2017 2018 2020H2016

行业太保
综合成本率保持领先行业

％

％

％

％

％

％

％

注：行业数据仅供参考

74.7% 70.1% 62.6%

25.3% 29.9% 37.4%
25.0%

22.8%
21.7%

14.6%

14.5% 非车占比

车险占比

注：非车险含农险。

1.3%

综合赔付率下降、品质持续改善

68.0%

64.8%

61.2%
59.9% 60.2% 59.7%

57%

1

• 发行人信用及财务实力信用评级A

• 2015年起连续至今

2
• 保验财务实力评级A1

• 2011年起连续至今

3
• 主体信用等级AAA

• 2014年起连续至今

多项评级行业领先

4
• 经营评价 A级（最高）

• 服务评价 AA级（最高）

• 公司治理评估优质（最高）

中诚信

• 2020年价值转型保险公司方舟奖

• 2020中国市场竞争力十佳财险公司
• 2018年度中国保险行业服务质量提升突出贡献企业

• e农险 获2020年中国保险业科技进步方舟奖
• e农险 获2019年世界人工智能创新大赛潜力项目奖
• 公司 获2019中国保险业科技创新榜主榜

• 2020中国保险服务创新峰会  金牌服务机构
• 2019年度中国普惠金融  产品创新典型案例奖
• 2019中国保险业科技创新榜  年度卓越客户服务保险公司
• 2017年创新型保险  产品卓越奖

• 全国脱贫攻坚奖——组织创新奖
• 社会责任年度案例五大领域屡获殊荣

牵引式转型推动

引领增长动能转换

整合式转型深化

加快发展能力建设

体系化转型建设

保障价值增长方向

平台与客户

市场与产品

营运与服务

组
织
与
机
构

考
核
与
评
价

人才 数字 协同 管控 布局

1、转型设计：目标牵引、设计系统、内容聚焦

具象化

经营领域
关键环节

自身短板
未来趋势

涵盖产险公司经营10个关键环节

形成多个科技化成果组合

以用户视角展现转型成果

重塑产险公司商业模式

2、转型建设：以经营价值为导、进行体系化建设

牵引式转型推动

引领增长动能转换

整合式转型深化

加快发展能力建设
体系化转型建设

保障价值增长方向

• 区域差异化定价

• 丰富定价因子和定价数据

• 建立并应用“太保分”

• 建立“太好保”主动风控体系

• 增加保单周期客户关怀

• 差异化客户增值服务

• 探索“产品+服务”组合包

• 建立销售费用与赔付关联配置方式

• 在销售、理赔、运营环节充分科技赋

能，降本增效

• 管理：建立续保管理机制

• 渠道：建立数字化直通渠道

• 产品：建立“车+非车”分客群销售模式

1、稳固优质客户经营、细化资源统筹配置、在市场化进程中不断夯实车险的“压舱石”基础地位

稳固优质客户经营

提升资源使用效益

• 管理：细化续保管理机制

• 渠道：建立渠道融合机制

• 产品：提升“车+非车”融合广度和深度

• “客户”定价能力

• 建立“精算+市场”定价方式

• 加强大数据定价运用

• 推广“太好保”主动风控体系

• 建立“4+N” 增值服务体系，

并拓展车主生态圈

• 升级销售费用与赔付关联的精准配置模式

• 以科技赋能提升集约化运营水平

降价

增保

提质

交

商

同

改

全

国

同

步

变挑战
为机遇

1、稳固优质客户经营、细化资源统筹配置、在市场化进程中不断夯实车险的“压舱石”基础地位

布局新兴领域
内循环

+

外循环

• 个人出行、医疗、消费、教育等重点领域

• 政策性健康险
• 政策性责任险

• 一带一路海外业务合作伙伴
• 进博会、服贸会

2、紧跟经济要素走向、深耕风险管理能力、在转型突破中不断提升非车险的“顶梁柱”关键作用

紧跟经济
要素走向

实现增量
结构优化

推进“两个联动”形成“两个机制”

• 两个联动
• 两个机制

• 回溯报告机制
• 分类发展策略

形成常态化品质监控机制 建立风险防控体系

• 全流程风勘
• 制度+工具
• 数据+系统

全面风险
管控体系

2、紧跟经济要素走向、深耕风险管理能力、在转型突破中不断提升非车险的“顶梁柱”关键作用

提升
市场核心竞争力

深耕
风险管理能力

外部抢抓政策发展机遇

3、把牢农业保险发展政策机遇、持续提升创新能力、在新周期中不断保持农险“主力帆”发展态势

政府平台

• 国家层面

• 省级层面

大客户平台

• 战略客户体系

• 重大客户突破

• 设立太安农险研究院

• 农业产业创新项目调研

• 专项课题研究

• 财政部农业农村部银保监会

林草局《关于加快农业保险

高质量发展的指导意见》

• 相关部委其他文件

• 创新开发形成完整产品体系
• 创新“保险+期货”等“农业保险+”、
    “一县一品”、“一县多品”等产品新模式

• “在用一批、研发一批、预研一批”
• e农险1.0到5.0，到“太保e农险FAST”
• 全面应用5G、物联网、人工智能、区块链等全新技术

• 养殖险成本管控行动
− 新技术应用
− 精准承保
− 自助理赔

• 农险保单成本模型应用

内部增强持续创新能力

3、把牢农业保险发展政策机遇、持续提升创新能力、在新周期中不断保持农险“主力帆”发展态势

牵引式转型推动

引领增长动能转换

整合式转型深化

加快发展能力建设

体系化转型建设

保障价值增长方向

1、客户经营确保经营稳定

一个账户
体系建立 信息分析

精准续保
车非融合
场景拓展

线上化打通
线上+线下融合

区域突破项目

• 法人客户数据归集

• 法人客户客群洞见

以组织架构调整构建
分客群经营模式

1、客户经营确保经营稳定

建立数据和技术标准体系

02

01

建立信息和资源共享平台

以 为中心、打造“1+ +N”格局

：首都资源的全国优化配置能力

：科技引领的一体化专业化能力

：客户为中心的跨区域协同能力

以 为 中 心 、 打 造 “ 1 + + N ” 格 局

： 省内领先的专业化能力

全省领先

全司领先

2、区域突破打造动力引擎

服务效能 协同效率 经营效益

3、科技赋能提升运营效能

4、创新机制提供新鲜动力